le

EIA

asa,

Sem

-

Via

ANOS

-
COMI

Te

SER

e

At

[>

fifa

AIRE

2ADE

o

ORE

o

ANA

o

EN

oo

AE]

SOR

o

CRE

RAE

o

RAIA

RAS

o

AIR

RO

ERRA

ATA

ISSN

ai

pia

va

Ergo

o

THE,

cai

A
GARAA

capa

Sale

VIRA!

Va

25

Deo

MORRI

OMSAAU

TEA

-
SRQUA

DC

TEA

SE

toma

ndtros

es.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
IPMM CNPJ 97.457.071/0001-50

ATA DA 4º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO

Aos vinte e oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, no período
vespertino, às treze horas e trinta minutos, reúne-se o Conselho Administrativo do
IPMM, com o Diretor Presidente. O encontro inicia-se com os cumprimentos por
parte de todos os presentes. Realiza-se a chamada dos membros titulares
presentes, quais sejam: Maysa Pimentel Dzus (Presidente do Conselho), Tiago
Michael Fernandes de Andrade, Tiago Weber, Rogério de Barros, Rosemari Barbosa,
Erono Terezinha Machado, Gislaine Caroline Gonçalvez Paes e Joyce Zanetti Silva
(secretária do Conselho). Estão presentes também as suplentes Roseli Chableski
Sokolski, Ivana Jhan e Maria de Fátima Strapasson. Quórum atendido. A secretária
lê a ata da 3º reunião ordinária para que a mesma seja aprovada pelos
conselheiros. Ata aprovada por unanimidade. Inicia-se a reunião com os assuntos
específicos da pauta, sendo o primeiro a prestação de contas do mês de março de
dois mil e vinte e cinco. O diretor-presidente começa a expor os repasses do mês:
receitas, rendimentos, folha, aportes, repasses funcionais e patronal. Todos os
repasses funcionais e patronais de todos os órgãos partícipes se encontram como
no conforme. O montante previsto na lei dos aportes está sendo pago pelos
partícipes. O mês de março teve como total de receitas previdenciárias o valor de
R$ 2.283.645,63. O total da folha de pagamento - mês 04/25 - bruta - foi de
R$ 2.594.755,26. Na apuração do resultado financeiro (PL) de trinta e um de março
de 2025 ficou em R$ 86.658.128,26. Ainda em tempo, o diretor-presidente
mostrou que a compensação previdenciária D - que representa débito -, foi de
R$ 41.186,63 e a compensação previdenciária C (crédito) foi de R$ 97.471,58. Em
relação aos aportes, a Prefeitura pagou integralmente, ainda que subdividido, o
valor de R$ 1.688.225,81, bem como todos os demais participes - Câmara -
Plasmma - Ibpmm. Quanto ao rendimento de receitas/investimentos previdenciários
soma-se o montante de R$ 1.171.173,31 no mês. Comparando com os meses
anteriores de fevereiro e janeiro, o patrimônio líquido felizmente vem aumentando,
pontua o diretor-presidente. Percebe-se um acréscimo considerável de mais de 3

=

CP - Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168
47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br

29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
ET)
s1
52
53
54
55
56
so
58
59

& o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

milhões. Seguindo o balanço mensal, o mês de março fechou com 399
aposentados (dois a mais que no mês anterior) e 135 pensionistas (quatro a
mais que no mês anterior). Não houve mais contestações dos conselheiros sobre
as prestações de contas. Dando sequência à pauta, o diretor-presidente
apresenta o Termo de Doação de móveis e objetos inservíveis do instituto, para
a Associação Lar dos Velhinhos de Mafra São Francisco de Assis. Muitos desses
materiais estavam quebrados ou estragados. Em contato com o Lar, este acenou
para a possibilidade de conserto por meio de uma pessoa que faz manutenção.
Uma vez consertado, o Lar daria destinação. No termo de doação constam cinco
cadeiras e o número do patrimônio. O diretor-presidente explica que ainda há
lixo eletrônico e destinaria esse montante à gincana da Educação de Mafra,
devidamente listado. Seguindo-se a pauta, Nailor apresenta o requerimento que
o Sindiserv - Sindicato dos Servidores Públicos de Mafra - enviou ao instituto no
dia nove de maio deste ano. Será respondido cada um dos itens, sendo o
primeiro quanto aos servidores aposêntados vindos do Executivo. Relatou-se que
esta relação já foi enviada em 2021. O interesse do sindicato são os 150
servidores que a Prefeitura repassou para o IPMM assumir. O Dirigente explica
que à época não houve critério e tão pouco aporte ao recebimento dessa massa.
O diretor relata que a seu conhecimento, o IPMM absorveu esse pessoal, mas
muitos casos não se consegue resolver ao fim de seu registro por falta de
documentação e instrução adequada á época, o que impacta junto ao TCE, que
solicita esta documentação. O conselheiro Tiago Michael pede um melhor
esclarecimento sobre estes servidores que foram integrados à folha do IPMM.
Nailor diz que não tem conhecimento de como foi conduzido a questão na época,
mas é evidente que não houve os cuidados necessários, nem por parte do
Executivo, nem da Previdência Municipal, nem do Poder Legislativo, nem do
Sindicato, enfim, de todos os atores envolvidos, faltando uma discussão maior e
um pensar mais apurado sobre critérios adequados para a formatação do que se
pretendia. Maysa comentou pelo que lembra, a promessa da Prefeitura era
aumentar o valor do repasse patronal. Mas isso não foi feito, nem cobrado, nem
sabe-se, se seria suficiente. Comentou-se que as contribuições em regra não

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168 )
47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

TA

T2

73

74

15

76

TT

78

7

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

e o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM

MM CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

eram obrigatórias, foi somente na década de 90, onde por discussões

institucionais dentro do Brasil, todos deveriam contribuir e disciplinou-se de

modo mais adequado a questão. Ou seja, na época, a Prefeitura assumia a

aposentadoria bancada pelo tesouro municipal. Enfim, é uma questão complexa

que envolve atualmente não só uma visão previdenciária, mas uma questão

social, visto que em muitos dos casos se resolverá tendo em conta o fim de uma

geração de benefício. Mas tudo o que pode ser feito em relação a situação, e

dentro das possibilidades, está se fazendo, inclusive com buscas dos processos

para instrução do comprev. Outro item foi sobre a matrícula dos imóveis Ginásio

Tutão e Centro de serviços, a fim de se comprovar que ambos foram

transferidos ao IPMM. Nailor explica que cada um hoje tem matrícula, que o PL

para venda à Prefeitura foi enviado no ano passado para a Câmara Municipal,

tendo que um vereador pediu vistas para que se pudesse especular outros

valores venais, diferentes daqueles determinados pela comissão de avaliação de

imóveis da Prefeitura. O projeto foi reenviado este ano, mas com a avaliação de

2022/2023. A Câmara pediu a atualização dos valores dos imóveis. A comissão

vai refazer e atualizar a avaliação. Importante se salientar que esta avaliação

realizada pela comissão, se baseia em valores financeiros e tributários, afora de

especulações imobiliárias, visto que ao caso não se pretende lucro. O foco do

IPMM é vender para poder capitalizar os valores e os bens voltarem a

titularidade do ente em prol da população, da qual jamais deveria ter saído. A

presidente Maysa comentou que se não houver essa venda, a situação extrema

seria leiloar, ou demolir e vender, mas o município perderia com isso. O ideal é

que o município fique com o Tutão, busque verbas para manutenção e reforma e

o utilize para comunidade. Aguarda-se a reapresentação do PL ao Poder

Legislativo para reanálise. Mais um questionamento do Sindiserv foi quanto à

contribuição patronal sobre ações judiciais. O requerimento será respondido,

mas em síntese, o dirigente relatou que nessa questão, a cobrança se faz em

determinados períodos, deixando acumulados sazonais. Em seguida, passou-se

para a discussão de viabilidade em oficiar proposta ao Chefe do Poder Executivo

—- destinação porcentagem para ações de combate ao déficit previdenciário -
E)

ÁREA

VA

91

92

a

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

LL) o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM

decorrente de novos segmentos de arrecadação a previdência municipal - 5% a
7% - quando da elaboração de projetos de lei pelo Poder Executivo
(estacionamento rotativo - leilões - ocupações/locações espaços e imóveis
públicos, entre outros). A Presidente do Conselho lembra que esta é uma prática
que está sendo feita pelo Estado e poderia realmente ser adotada pelo Município.
A proposição foi posta em votação e por unanimidade aceita pelos conselheiros.
O documento minuta será elaborado e enviado ao executivo. Passe-se para
demais assuntos sendo informado que a partir de dois de junho, em caráter
experimental, o expediente do instituto passaria a ser das 8:00 às 17:00 horas
sem fechar para o almoço. Sobre o “café previdenciário” esta pauta será definida
na próxima reunião, definindo o local e palestras. E ainda a entrega de placas,
revendo a data de corte. O diretor-presidente comenta, antes de finalizar, que
fará convite para reunião conjunta da perícia médica a ação social para
discussão da minuta de regulamentação da lei sobre aposentadoria para a
pessoa com deficiência. Anexos a esta ata: Requerimento do Sindisev e Termo
de doação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião
ordinária, e eu, Joyce Zanetti Silva, lavro a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada pelos presentes. Encerrada reunião às dezesseis, na
cidade de Mafra, no dia 28 de maio de 2025

May$a Pimentel Dzus |
Presidente do Conselho Administrativo

Joy etti Silva
Secretária do Conselho Administrativo

Tiago Michael Fernandes de Andrade
Membro Titular do Conselho Administrativo

4

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168
47 36425834 - contato &Qipmm.sc.gov.br

o o INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
CNPJ 97.457.071/0001-50

IPMM
1

Tiago Weber
Membro Titular do Conselho Administrativo

Gislaine C çalves Paes
Membro Titular do Conselho Administrativo

Rosemeri Barbosa
Membro Titular do Conselho Administrativo

Rogério de Barros
Membro Titular do Conselho Administrativo

Eroni Terêzinha Machado —
Membro Titular do Conselho Administrativo

Roseli Chableski Sokolski
Membro Suplente do Conselho Administrativo

/ Maria de Fátima Strápas$on
Seia Suplente do Conselho Administrativo

Ivana Jhan
Membro Titular do Conselho Administrativo

Presente: RD

Nailor Lis
Diretor Presidente do IPMM

Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168

47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br

O

S/D

8

&

à

O

5

e.€s.sS

INSTITUTODE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MAFRA — IPMM
IPMM CNPJ 97.457.071/0001-50

ATA DA 1º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO
ADMINISTRATIVO

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, pela Presidente do

Conselho, Maysa Pimentel Dzus, houve o cancelamento da reunião por várias

os e por consequênciaocorrências distintas, o etou a ausência d
prejuízo ao quórum. O | — cancelamento foi ado aos membros. À

próxima reunião ocorrerá em momento oportuno mediante competente

convocação. Sem nada a tratar, foi encerra presente reunião
, para os registros.

20 de junho de 2025.
extraordinária, e eu, Jo
Término da reunião as

CP - Rua Marechal Floriano Peixoto, 669, Centro | Baixada, Mafra, Santa Catarina, CEP 89.300-168
47 3642 5834 - contato Oipmm.sc.gov.br